¿Fue purificado o no? Si fue purificado, pregunto cómo; pues no pudo limpiarle la conciencia manchada del que lo da indignamente. Y si no fue purificado, mandad que lo sea. No lo mandáis; luego fue purificado. Decid cómo.

Decid al menos vosotros lo que no dijo él. Os propongo las mismas palabras a las que él no pudo responder: «He aquí que un infiel va a bautizar, y el que va a ser bautizado ignora su infidelidad. ¿Qué pensáis recibirá éste: la fe o la culpa?» Baste con esto. Responded o buscad lo que él ha respondido¹³⁵: descubriréis demostradas sus invectivas.

Me reprocha, como burlándose de mí, que le proponga cosas semejantes a la verdad, yo que no la veo. Repite también mis palabras, y dejando la mitad de la frase, dice: «Tú dices: He aquí que un infiel va a bautizar, y el que va a ser bautizado no conoce su infidelidad». Luego añade: «¿Quién es éste o de dónde salió?» Como si se tratara de uno solo o de dos, y no estuviera de una y otra parte lleno el mundo de estas personas. ¿Por qué me pregunta a mí quién es éste o de dónde salió, y no echa más bien una mirada en torno y observa que serán raras las iglesias, en las ciudades o en los campos, que no tengan personas descubiertas en sus faltas y expulsadas del estado clerical?¹³⁶ En efecto, estando ocultos y queriendo parecer buenos siendo malos, y castos siendo adúlteros, eran unos hipócritas, y el Espíritu Santo, como está es-

cit aut non ualuit. Quid de illo censetis? Ablutus est an non? Si ablutus est, quaero unde; non enim eum maculosa non sancte dantis conscientia quam nesciuit abluere potuit. Si autem non est ablutus, iubete ut abluatur. Non iubetis: Ergo ablutus est. Dicite unde. Dicite saltem uos quod ille non dixit. Eadem quippe uerba propono quibus respondere non potuit: «Ecce stat perfidus baptizaturus, at ille qui baptizandus est perfidiam eius ignorat. Quid eum accepturum esse arbitramini, utrum fidem an reatum?» Sufficiunt huc usque proposita. Respondete aut quaerite diligenter quid ille responderit: Inuenietis eius conuicta conuicia. Culpas enim me quasi deridens, quod ueri similia proponam, qui non uideam ueritatem; repetitis etiam uerbis meis et dimidiata sententia «dicis», inquit: «Ecce stat perfidus baptizaturus, at ille qui baptizandus est perfidiam eius ignorat». Deinde subiungit: «Quis est iste aut unde prosiluit?» Quasi unus sit aut duo et non talibus utrobique plena sint omnia. Quid ex me quaerit quisnam sit iste aut unde prosiliat, ac non potius circumspicit et uidet raras esse ecclesias uel in urbibus uel in ruribus, quae non habeant in criminibus detectos et a clericatu deiectos homines? Cum laterent bonosque se uideri uellent, cum mali essent, et castos putari, cum essent adulteri, nempe ficti erant, nempe spiritus sanctus eos, sicut